PAGE

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л    № 9/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

4 марта 2022 года

     г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.

Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Грехов М.В. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Коннова Е.А., Курчанинова О.А.

Ответственный секретарь правления: Жукова Л.В.
П О В Е С Т К А:

I. Об установлении тарифов и утверждении производственной программы в сфере водоотведения для МУП «МПО ЖКХ», оказывающего услуги потребителям городского округа Тейково.
I. СЛУШАЛИ: Об установлении тарифов и утверждении производственной программы в сфере водоотведения для МУП «МПО ЖКХ», оказывающего услуги потребителям городского округа Тейково. (Курчанинова О.А., Бобб И.В.)
Рассмотрены:

Расчетные материалы об установлении одноставочных тарифов на 2022 год в сфере водоотведения для МУП «МПО ЖКХ».

Ресурсоснабжающая организация МУП «МПО ЖКХ» (далее – РСО) впервые обратилась в Департамент энергетики и тарифов Ивановской области (далее – Департамент) с предложением установить тариф на водоотведение (очистка стоков) на станции по приему ЖБО на 2022 год для потребителей г.о. Тейково Ивановской области.

В соответствии с Правилами регулирования тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13.05.2013 № 406 (далее – Правила), открыто дело об установлении одноставочных тарифов на водоотведение (станция ЖБО) в отношении данной организации на 2022 год.

Для осуществления регулируемой деятельности по предоставлению коммунальных услуг РСО использует имущество и объекты коммунальной инфраструктуры на праве хозяйственного ведения.

Методом регулирования тарифа выбран метод экономически обоснованных расходов (затрат).

Специалистами Департамента в соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утверждёнными приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э, рассчитаны соответствующие тарифы. По результатам проведенных расчетов подготовлено экспертное заключение.

Баланс водоотведения, сметы расходов, принятые при расчете тарифов, прилагаются к настоящему протоколу.
Представители организации на заседание Правления Департамента не явились, о времени и месте проведения заседания Правления организация была извещена своевременно с одновременным направлением расчета тарифов. МУП «МПО ЖКХ» письмом выразило согласие с уровнем предлагаемых тарифов.
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», Положением о Департаменте энергетики и тарифов Ивановской области, утвержденным постановлением Правительства Ивановской области от 25.12.2014  № 577-п:

1. Установить одноставочные тарифы в сфере водоотведения для МУП «МПО ЖКХ», оказывающего услуги потребителям городского округа Тейково, с календарной разбивкой согласно приложению 1.

2. Утвердить производственную программу в сфере водоотведения, в том числе плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения, для МУП «МПО ЖКХ», оказывающего услуги потребителям городского округа Тейково, согласно приложению 2.

3.   Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Приложение 1 к протоколу заседания

 Правления Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области от 04.03.2022 № 9/1
Тарифы в сфере водоотведения для МУП «МПО ЖКХ», оказывающего услуги потребителям городского округа Тейково
	№ п/п
	Наименование организаций,

категории потребителей, виды тарифов
	С 01.01.2022
по 30.06.2022
	С 01.07.2022
по 31.12.2022

	МУП «МПО ЖКХ»:

	1.
	тариф на водоотведение, руб. за 1 куб. м, НДС не облагается (станция ЖБО)

	1.1.
	для бюджетных и прочих потребителей
	16,39
	16,39

Приложение 2 к протоколу заседания

 Правления Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области от 04.03.2022 № 9/1
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРОГРАММА
В СФЕРЕ ВОДООТВЕДЕНИЯ
МУП «МПО ЖКХ»
(станция ЖБО)

на 2022 год
1. Паспорт производственной программы

	1.
	Наименование регулируемой организации, ее местонахождение
	МУП «МПО ЖКХ», 155048, Ивановская область, г. Тейково, ул. Сергеевская, д.1

	2.
	Наименование уполномоченного органа, утвердившего производственную программу, его местонахождение
	Департамент энергетики и тарифов Ивановской области,

Иваново, ул. Велижская, д. 8.

	3.
	Период реализации программы
	с 04.03.2022 по 31.12.2022

2. Перечень плановых мероприятий по ремонту объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения, мероприятий, направленных на улучшение качества питьевой воды и (или) качества очистки сточных вод, мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе по снижению потерь воды при транспортировке, а также перечень мероприятий, направленных на повышение качества обслуживания абонентов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	График реализации мероприятий производственной программы
	Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации производственной программы, руб.

	2022 год

	1.
	-

3. Планируемый объем подачи воды (принимаемых сточных вод)

	№ п/п
	Показатели производственной программы (водоотведения)
	Единица измерения
	2022 год

	1.
	Принято сточных вод, всего
	куб. м
	78 336

	в том числе:

	1.1.
	От других организаций, осуществляющих водоотведение
	куб. м
	-

	1.2.
	От населения
	куб. м
	-

	1.3.
	От бюджетных потребителей
	куб. м
	-

	1.4.
	От прочих потребителей
	куб. м
	78 336

	1.5.
	Собственные нужды, не связанные с регулируемым видом деятельности
	куб. м
	-

4. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения (водоотведения), расчет эффективности производственной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение

	2022 г.

	1. Показатели качества воды (в отношении питьевой воды)

	1.1.
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	-

	1.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	1.2.
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	-

	1.2.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	2. Показатель надежности и бесперебойности

	2.1.
	Для централизованных систем холодного водоснабжения: количество перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей холодное водоснабжение, по подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км)
	-

	2.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	2.2.
	Для централизованных систем водоотведения:

удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность канализационной сети в год (ед./км)
	-

	2.2.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	3. Показатели качества очистки сточных вод
	-

	3.1.
	Доля сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные общесплавные или бытовые системы водоотведения (в процентах)
	-

	3.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	3.2.
	Доля поверхностных сточных вод, не подвергающихся очистке, в общем объеме поверхностных сточных вод, принимаемых в централизованную ливневую систему водоотведения (в процентах)
	-

	3.2.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	3.3.
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения раздельно для централизованной общесплавной (бытовой) и централизованной ливневой систем водоотведения (в процентах)
	-

	3.3.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	4. Показатели энергетической эффективности

	4.1.
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (в процентах)
	-

	4.1.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	4.2.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб. м)
	-

	4.2.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	4.3.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема транспортируемой воды (кВт*ч/куб. м)
	-

	4.3.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

	4.4.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых сточных вод (кВт*ч/куб. м)
	0,31

	4.4.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	100%

	4.5.
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод (кВт*ч/куб. м)
	-

	4.5.1.
	Динамика изменения показателя (в процентах)
	-

5. Отчет об исполнении производственной программы за 2020 год

На 2022 год тариф для данной организации установлен впервые, факт исполнения производственной программы отсутствует.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Гущина Н.Б.
	за

	4.
	Курчанинова О.А.
	за

	5.
	Турбачкина Е.В.
	за

	6.
	Коннова Е.А.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

Итого: за –7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.
	Ответственный секретарь Правления

	Л.В. Жукова

	Члены правления:

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Первый заместитель начальника Департамента

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.А. Курчанинова

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	М.В. Грехов